
14/12/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=891203&acao=A&tipo=t 1/5

Pregão Eletrônico

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria Executiva

Subsecretaria de Assuntos Administrativos

Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico

Nº 00025/2020 

Às 14:43 horas do dia 14 de dezembro de 2020, após analisado o resultado do Pregão nº 00025/2020, referente ao
Processo nº 23000010863202042, o pregoeiro, Sr(a) RICARDO DOS SANTOS BARBOSA, ADJUDICA aos licitantes
vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento. 

Resultado da Adjudicação

GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 359.705,0000
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: JR ARTIGOS DE DECORACOES E CORTINAS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 335.548,0000 , com
valor negociado a R$ 335.531,0000 .

Itens do grupo:

 1 - Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral

 2 - Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral

 3 - Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral

 4 - Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral

 5 - Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral

 6 - Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral

 7 - Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral

 8 - Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral

 9 - Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral

 10 - Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral

 11 - Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral

 12 - Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral

 13 - Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral

 14 - Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral

Item: 1 - GRUPO 1
Descrição: Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral
Descrição Complementar: Fornecimento e instalação de cortina tipo painel deslizante em tela solar microperfurada
composição 80% PVC e 20% fibra de vidro, abertura 3%, com 1,0 m de largura e altura variável conforme local de
instalação. Cor cinza. Instalada em trilhos de alumínio com 3 (três) canaletas, 3 (três) rodízios por painel e terminais de
nylon com chapa metálica. Serviço inclui retirada de material já instalado, quando houver.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não



14/12/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=891203&acao=A&tipo=t 2/5

Quantidade: 750 Unidade de fornecimento: Metro quadrado
Valor Máximo Aceitável: R$ 199.125,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: JR ARTIGOS DE DECORACOES E CORTINAS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 178.000,0000 , com
valor negociado a R$ 177.997,5000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 14/12/2020
14:43:17

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:JR ARTIGOS DE DECORACOES E CORTINAS
EIRELI, CNPJ/CPF:00.857.865/0001-79, Melhor lance : R$ 178.000,0000, Valor Negociado : R$
177.997,5000

Item: 2 - GRUPO 1
Descrição: Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral
Descrição Complementar: Fornecimento e instalação de cortina tipo painel deslizante em tela opaca composição 75%
PVC e 25% fibra de vidro, com 1,0 m de largura e altura variável conforme local de instalação. Cor cinza. Instalada em
trilhos de alumínio com 3 (três) canaletas, 3 (três) rodízios por painel e terminais de nylon com chapa metálica. Serviço
inclui retirada de material já instalado, quando houver.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 400 Unidade de fornecimento: Metro quadrado
Valor Máximo Aceitável: R$ 82.000,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: JR ARTIGOS DE DECORACOES E CORTINAS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 80.500,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 14/12/2020
14:43:17

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:JR ARTIGOS DE DECORACOES E CORTINAS
EIRELI, CNPJ/CPF:00.857.865/0001-79, Melhor lance : R$ 80.500,0000

Item: 3 - GRUPO 1
Descrição: Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral
Descrição Complementar: Fornecimento e instalação de persianas verticais em lâminas de juta de 89 mm de largura,
sistema de giro 180º, trilho de alumínio anodizado, acionamento por meio de corrente de aço. Cordas de recolhimento e
giro de 2 mm. Corrente de base em PVC. Largura e altura variáveis conforme local de instalação. Cor a escolher. Serviço
inclui retirada de material já instalado, quando houver.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 250 Unidade de fornecimento: Metro quadrado
Valor Máximo Aceitável: R$ 24.750,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: JR ARTIGOS DE DECORACOES E CORTINAS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 24.000,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 14/12/2020
14:43:17

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:JR ARTIGOS DE DECORACOES E CORTINAS
EIRELI, CNPJ/CPF:00.857.865/0001-79, Melhor lance : R$ 24.000,0000

Item: 4 - GRUPO 1
Descrição: Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral
Descrição Complementar: Fornecimento e instalação de trilho de alumínio com 3 (três) canaletas, conforme modelo
existente, para painéis deslizantes (itens 1 e 2).
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 150 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 7.500,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: JR ARTIGOS DE DECORACOES E CORTINAS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 7.100,0000 , com
valor negociado a R$ 7.099,5000 .



14/12/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=891203&acao=A&tipo=t 3/5

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 14/12/2020
14:43:17

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:JR ARTIGOS DE DECORACOES E CORTINAS
EIRELI, CNPJ/CPF:00.857.865/0001-79, Melhor lance : R$ 7.100,0000, Valor Negociado : R$
7.099,5000

Item: 5 - GRUPO 1
Descrição: Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral
Descrição Complementar: Fornecimento e instalação de trilho de alumínio anodizado, conforme modelo existente, para
persianas verticais (item 3).
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 150 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 6.000,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: JR ARTIGOS DE DECORACOES E CORTINAS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 5.800,0000 , com
valor negociado a R$ 5.799,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 14/12/2020
14:43:17

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:JR ARTIGOS DE DECORACOES E CORTINAS
EIRELI, CNPJ/CPF:00.857.865/0001-79, Melhor lance : R$ 5.800,0000, Valor Negociado : R$
5.799,0000

Item: 6 - GRUPO 1
Descrição: Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral
Descrição Complementar: Remoção de persianas ou painéis e transporte para local de armazenamento ou de descarte.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 400 Unidade de fornecimento: Metro quadrado
Valor Máximo Aceitável: R$ 3.560,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: JR ARTIGOS DE DECORACOES E CORTINAS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 3.500,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 14/12/2020
14:43:17

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:JR ARTIGOS DE DECORACOES E CORTINAS
EIRELI, CNPJ/CPF:00.857.865/0001-79, Melhor lance : R$ 3.500,0000

Item: 7 - GRUPO 1
Descrição: Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral
Descrição Complementar: Instalação de persianas e painéis do estoque do MEC em trilhos já instalados.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 400 Unidade de fornecimento: Metro quadrado
Valor Máximo Aceitável: R$ 7.600,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: JR ARTIGOS DE DECORACOES E CORTINAS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 7.500,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 14/12/2020
14:43:17

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:JR ARTIGOS DE DECORACOES E CORTINAS
EIRELI, CNPJ/CPF:00.857.865/0001-79, Melhor lance : R$ 7.500,0000

Item: 8 - GRUPO 1
Descrição: Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral
Descrição Complementar: Fornecimento e montagem de conjunto de 3 (três) rodízios e terminais de nylon em painéis



14/12/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=891203&acao=A&tipo=t 4/5

de PVC.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 600,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: JR ARTIGOS DE DECORACOES E CORTINAS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 590,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 14/12/2020
14:43:17

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:JR ARTIGOS DE DECORACOES E CORTINAS
EIRELI, CNPJ/CPF:00.857.865/0001-79, Melhor lance : R$ 590,0000

Item: 9 - GRUPO 1
Descrição: Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral
Descrição Complementar: Reposição, com fornecimento de material, de corda de 2 mm com conector, para as
persianas verticais do tipo descrito no item 3.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 345,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: JR ARTIGOS DE DECORACOES E CORTINAS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 343,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 14/12/2020
14:43:17

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:JR ARTIGOS DE DECORACOES E CORTINAS
EIRELI, CNPJ/CPF:00.857.865/0001-79, Melhor lance : R$ 343,0000

Item: 10 - GRUPO 1
Descrição: Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral
Descrição Complementar: Reposição, com fornecimento de material, de corrente de base em PVC, para as persianas
verticais do tipo descrito no item 3.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 225,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: JR ARTIGOS DE DECORACOES E CORTINAS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 223,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 14/12/2020
14:43:17

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:JR ARTIGOS DE DECORACOES E CORTINAS
EIRELI, CNPJ/CPF:00.857.865/0001-79, Melhor lance : R$ 223,0000

Item: 11 - GRUPO 1
Descrição: Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral
Descrição Complementar: Remoção, limpeza e reinstalação de painéis do tipo descrito nos itens 1 e 2.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 400 Unidade de fornecimento: Metro quadrado
Valor Máximo Aceitável: R$ 7.600,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: JR ARTIGOS DE DECORACOES E CORTINAS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 7.598,0000 , com
valor negociado a R$ 7.596,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações



14/12/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=891203&acao=A&tipo=t 5/5

Adjudicado 14/12/2020
14:43:17

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:JR ARTIGOS DE DECORACOES E CORTINAS
EIRELI, CNPJ/CPF:00.857.865/0001-79, Melhor lance : R$ 7.598,0000, Valor Negociado : R$
7.596,0000

Item: 12 - GRUPO 1
Descrição: Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral
Descrição Complementar: Remoção, limpeza e reinstalação de persianas verticais do tipo descrito no item 3.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 400 Unidade de fornecimento: Metro quadrado
Valor Máximo Aceitável: R$ 6.400,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: JR ARTIGOS DE DECORACOES E CORTINAS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 6.398,0000 , com
valor negociado a R$ 6.396,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 14/12/2020
14:43:17

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:JR ARTIGOS DE DECORACOES E CORTINAS
EIRELI, CNPJ/CPF:00.857.865/0001-79, Melhor lance : R$ 6.398,0000, Valor Negociado : R$
6.396,0000

Item: 13 - GRUPO 1
Descrição: Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral
Descrição Complementar: Reparo, reinstalação e ajuste de painéis já instalados.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 500 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 6.000,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: JR ARTIGOS DE DECORACOES E CORTINAS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 5.998,0000 , com
valor negociado a R$ 5.995,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 14/12/2020
14:43:17

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:JR ARTIGOS DE DECORACOES E CORTINAS
EIRELI, CNPJ/CPF:00.857.865/0001-79, Melhor lance : R$ 5.998,0000, Valor Negociado : R$
5.995,0000

Item: 14 - GRUPO 1
Descrição: Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral
Descrição Complementar: Reparo, reinstalação e ajuste de lâminas de persianas verticais já instaladas.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 800 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 8.000,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: JR ARTIGOS DE DECORACOES E CORTINAS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 7.998,0000 , com
valor negociado a R$ 7.992,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 14/12/2020
14:43:17

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:JR ARTIGOS DE DECORACOES E CORTINAS
EIRELI, CNPJ/CPF:00.857.865/0001-79, Melhor lance : R$ 7.998,0000, Valor Negociado : R$
7.992,0000

Fim do documento


